pelo digno perito, confirmando que o autor possui a debilidade informada na 

exordial, pelo que requer conforme tabela que regulamenta o processo DPVAT, 

e ratificada no laudo pericial, o pagamento no montante de 50% referente ao 

5º DEDO DA MÃO DIREITA, que corresponde ao valor de R$ 675,00 

(seiscentos e setenta e cinco reais). 

PORTANTO, a parte autora faz jus ao valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta 

e cinco reais), bem como o pagamento dos honorários advocatícios no 

importe de 20% do valor da condenação. 

Nestes Termos, 

Pede deferimento. 

RODRIGO ALVES DIAS OAB/PE 23.351

[...]

É incontroverso nos autos que na via administrativa a autora nada recebeu, de modo que faz jus ao valor indenizatório

acima mencionado.

Isso posto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido de indenização de seguro DPVAT, com fundamento no

artigo 487, inciso I, do novo CPC, para condenar a ré, a pagar a parte autora a quantia de R$ 675,00 (seiscentos e

setenta e cinco reais), com atualização monetária, pela tabela ENCOGE, desde a data do sinistro) – súmula 580-STJ -,

e juros de mora, à razão de 1% ao mês, incidentes desde a citação (súmula 426 do STJ).

Em razão da sucumbência, fica a parte ré condenada no pagamento das custas processuais, (devendo a mesma

[...]

depositados na petição de ID sob o nº 70579413 e requerer a expedição dos 

ALVARÁS nos seguintes termos: 

Primeiro ALVARÁ em favor da autora, DOUGLAS SANTOS DA 

SILVA - CPF: 705.743.704-80 (AUTOR), liberando o valor 

correspondente a R$ 543,67(QUINHENTOS E QUARENTA 

E TRES REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS), mais 

acréscimos remuneratórios, já com o decote dos honorários 

contratuais; e o 

Segundo ALVARÁ em favor do advogado, RODRIGO ALVES 

DIAS, OAB/PE nº. 23.351 liberando o valor relativo aos 

honorários advocatícios no montante de R$ 343,71 

(TREZENTOS E QUARENTA E TRES REAIS E SETENTA E 

UM CENTAVOS), mais acréscimos remuneratórios, dos quais 

R$ 114,57 referente aos honorários sucumbenciais e R$ 

229,14 aos honorários contratuais.  

A proporção do desconto dos de 30% (trinta por cento) é referente a honorários

[...]

O(A) Exmo.(a) Dr.(a) Juiz(a) de Direito da Seção A da 12ª Vara Cível da Capital AUTORIZA, por meio do presente

Alvará, o LEVANTAMENTO, pelo(a)(s) beneficiário(a)(s), do(s) valor(es) autorizado(s), como descrito abaixo:  
BENEFICIÁRIO (001): DOUGLAS SANTOS DA SILVA - CPF: 705.743.704-80 
VALOR AUTORIZADO: R$ 543,67 (QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E SETE 
CENTAVOS), com juros e correção monetária porventura existentes. 
DADOS DO DEPÓSITO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AGÊNCIA - OPERAÇÃO - CONTA: 2717 / 040 / 01812454-
5   
BENEFICIÁRIO (002): Rodrigo Alves Dias - OAB PE23351 - CPF: 029.787.004-16 
VALOR AUTORIZADO: R$ 343,71 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS),
com juros e correção monetária porventura existentes. 
DADOS DO DEPÓSITO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AGÊNCIA - OPERAÇÃO - CONTA: 2717 / 040 / 01812454-
5   
Tudo conforme DESPACHO de ID 70851480 dos autos do Processo Judicial Eletrônico - PJe, acima epigrafado: